CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
               Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 383/2025
Indica a necessidade urgente
de realização de uma
manutenção geral nas
dependências da Escola
Antonieta Chaves Cintra
Gordinho, localizada no Bairro
Cintra Gordinho, com o
objetivo de garantir condições
adequadas de funcionamento,
segurança e bem-estar para
toda a comunidade escolar.

Senhor Presidente,

Atendendo a diversos pedidos dos moradores, INDICO, nos termos
regimentais, que se encaminhe ofício à Prefeitura Municipal junto à
Secretaria competente para que seja realizada, com urgência, manutenção
geral na Escola Antonieta Chaves Cintra Gordinho, localizada no Bairro
Cintra Gordinho.

Justificativa

Após vistoria visual e relatos de alunos e funcionários, foram constatados
diversos problemas estruturais e de conservação que exigem atenção
imediata, dentre os quais destacam-se:

 Paredes com partes sem reboco ou com revestimento
danificado, expondo a estrutura e contribuindo para a umidade e
deterioração do ambiente;

 Torneiras quebradas ou com vazamentos, dificultando a higiene
dos alunos e o uso adequado dos espaços como banheiros e pias;

 Necessidade de nova pintura em várias áreas internas e externas,
devido ao desgaste pelo tempo, mofo e pichações;

 Pequenas reformas urgentes, como conserto de portas, janelas,
maçanetas, pisos danificados e outros elementos essenciais ao
funcionamento da escola;

 Ambiente escolar visualmente degradado, o que impacta
negativamente o conforto, a segurança e o processo de ensino-
aprendizagem.

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

                 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
               Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

Esses problemas, embora em sua maioria considerados de pequena ou
média complexidade, somados representam um grande prejuízo à qualidade
da estrutura escolar e à dignidade dos que ali convivem diariamente.

Dessa forma, solicita-se que seja realizada com urgência uma manutenção
geral da escola, por meio de equipe técnica especializada, garantindo
reparos estruturais, hidráulicos e estéticos, promovendo assim um ambiente
mais seguro, acolhedor e motivador para os alunos e profissionais da
educação.

Segue abaixo algumas imagens atuais:

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

                 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
               Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

                 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
               Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2025.

Lili Aymar
Vereadora

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D7B02003NM2A0M83
		2025-08-22T15:10:56-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-08-22T15:10:56-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-08-22T15:10:56-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-08-22T15:10:56-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura